
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 
 
Registro Generale n. 702 del 28-11-2025 
 
 

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

N. 143 DEL 28-11-2025 
 
 
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO 
DELL'ACQUISTO DI BENI DESTINATI ALLE MANIFESTAZIONI 
COMUNALI. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di novembre, il Responsabile del servizio 
Di Vittorio Priscilla 
 
 
Premesso: 
 
-che con deliberazione di Consiglio Comunale n.13 del 19.07.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027;  
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.32 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2025/2027;  
 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 del 30.12.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 ai sensi dell’art 151 del D.Lgs 
267/2000 e dell’art 10 del D.Lgs 118/2011;  
 
Premesso, inoltre, che: 
l’Amministrazione comunale, nell’ambito del programma degli eventi estivi e invernali, ha 
previsto l’organizzazione di manifestazioni pubbliche che richiameranno un significativo 
afflusso di cittadini e visitatori; 
 



2 

Considerato che per il corretto svolgimento delle suddette iniziative si rende necessario 
garantire idonei spazi di sosta, accoglienza e comfort per il pubblico partecipante, mediante la 
predisposizione di arredi temporanei quali panche e sedute; 
 
Rilevato che l’Ente non dispone, nel proprio inventario, di un numero sufficiente di panche 
atte a soddisfare le esigenze organizzative degli eventi programmati, né è possibile reperirle 
tramite altri uffici comunali o mediante strumenti di collaborazione tra enti; 
 
Dato atto che l’acquisto delle panche si configura come fornitura di modesto importo, 
rientrante tra gli affidamenti diretti consentiti dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
36/2023, nel rispetto dei principi di economicità, proporzionalità, rotazione e imparzialità; 
 
Considerato inoltre che, sulla base delle esigenze tecniche rilevate, sono state individuate 
panche con caratteristiche adeguate per utilizzo in manifestazioni pubbliche, assicurando 
qualità, sicurezza e durata nel tempo, e che l’acquisizione consentirà un utilizzo continuativo 
anche per future iniziative comunali; 
 
DATO ATTO che: 

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;  

 l’art. 50, comma 1, lett. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 che l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai 107 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la 
Dott.ssa Priscilla Di Vittorio; 

 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  

 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività 
amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  

 
DATO ATTO inoltre che l'articolo 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b), l’atto di cui al comma 1 
dell’articolo 17, con cui si adotta la decisione di contrarre, individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 



3 

 
CONSIDERATO altresì che ricorrono particolari circostanze per far ricorso all’affidamento 
diretto sul MEPA alla predetta ditta, mediante ordinativo di esecuzione immediata; 
 
PRECISATO che gli operatori economici presenti sul MEPA hanno presentato all’atto 
dell’iscrizione e abilitazione, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del DPR 
445/2000 dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94, 
95, 96, 97, 98 del D.Lgs. 36/2023, e che ai fini del controllo si fa affidamento sulle verifiche a 
campione di Consip in conformità ai pareri M.I.T. n. 843 del 08/2/2021 e n. 845 del 
09/02/2021; 
 
RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è stato elaborato il Documento unico 
di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia della fornitura, 
le prestazioni rientrano nelle ipotesi di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/08; 
 
DATO ATTO dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9 lett. e), della L. n 190/2012; 
 
VISTI:  

 l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale 
soggetto affidatario il seguente operatore economico l’esercente Pancaffe' di Angelini 
Luciano e c. s.n.c.; 
 

VISTI:  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 

191 e 192;  
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Valle Castellana; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il Dlgs n. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
- il bilancio del corrente esercizio; 

 
Visto il Decreto Sindacale prot. 5084 del 01.07.2022 di conferimento dell'incarico a 
Responsabile dell'area Finanziaria – Contabile; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
- di dare atto, che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e di seguito si intendono richiamate, ai sensi del comma 1 dell’art. 3 della 
Legge 241/1990; 
 

1. DI STABILIRE che, per la fornitura in premessa si procederà, ai sensi dell'articolo 
36, commi1 e 2 lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016 ed in esecuzione delle disposizioni di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


4 

cui dall’art.8 del D.L. n. 66/2014, tramite trattativa diretta da eseguirsi sulla 
piattaforma MEPA di Consip s.p.a; 
 

2. DI AVVIARE la trattativa diretta per l’acquisizione dei servizi suddetti con la ditta 
Pancaffe' di Angelini Luciano e c. s.n.c i cui dati fiscali e finanziari non vengono 
riportati nel presente atto nel rispetto delle normative di cui al regolamento UE  
679/2016 ma che sono serbati agli atti dell’ufficio nella apposita dichiarazione di cui 
alla legge 136/2010; 
 

3. DARE ATTO che la somma stimata è di € 7.400,00 (oltre IVA  ) che verrà impegnata 
in caso di aggiudicazione con ulteriore provvedimento; 
 

4. DI DARE ATTO altresì che:   
 

a. non sussistono motivi di conflitto d’interessi del responsabile del procedimento ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 
b. l’affidamento del servizio in premessa viene eseguito ai sensi dell’art. 50 comma1 

lett.b) del D.lgs 36/2023; 
 

c. ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 che il 
presente provvedimento è sottoposto a controllo contabile da parte del Dirigente del 
Servizio Finanziario;  

 
d. ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs. n. 267/2000 la presente determinazione 

diventerà esecutiva a seguito di apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

e. la  ditta è in regola con i versamenti contributivi come si evince dal documento di 
regolarità contributiva DURC INPS_47885328 Scadenza validità  14.02.2026;   

f. i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati mediante 
accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso banche o presso 
la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 
136; 

 
g. il  fornitore ha l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, comunque, 

entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di 
cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di essi; 

 
h. è fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di osservare, in 

tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

  



5 

 
 
 
 
 
 
  



6 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA 

Di Vittorio Priscilla Di Vittorio Priscilla 
 
 
__________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  28-11-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 Di Vittorio Priscilla 
 
___________________________________________________________________________ 
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al 
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg. 
Valle Castellana,  __________________ 
_______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio. 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla 
data del            al           . 
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web 
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 
n.69). 
 
Valle Castellana,             
 
 IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO 
 Di Saverio Giovanni 
 
 
 


